war, die Kommunion zu empfangen, sie aber doch von ihm verlangte. Wenn er das öffentlich tat, mußte sie ihm gegeben werden, um ihn nicht in Verruf zu bringen; das wurde von beinahe allen anerkannt²²⁰. Wenn er sie aber geheim verlangte, so daß außer ihm und dem Priester niemand etwas gewahr wurde, wie mußte dieser dann vorgehen? Durfte er sie ihm verweigern oder mußte er tun, als ob er die Beichtkenntnis gar nicht besäße, und den sakrilegischen Empfang zulassen? Zweifelsfrei sind im Hochmittelalter viele Priester der ersteren Praxis gefolgt, die auch das Provinzialkonzil von Trier (1227) vorschrieb²²¹; vielleicht ist auch das Dekret der Synode von Nîmes (um 1284) so zu verstehen. Ebenso haben ihr nicht wenige Theologen beigestimmt und geglaubt, daß der Beichtvater einem solchen Pönitenten gegenüber nicht zum Beichtgeheimnis verpflichtet sei. Während ihm Alanus von Lille († um 1212) nur

praecepit, sed non profecit. Ille vero timens notari si cessaret, celebravit ut prius. In sequenti capitulo generali abbas idem proposuit casum eundem, interrogans quid faciendum foret confessori, si forte tale quid in aliqua domo emergeret. Cumque domus Cisterciensis sive ceteri abbates super hoc nihil auderent diffinire, casum scripserunt Innocentio Papae. Qui convocans cardinales virosque literatos, casum eis proposuit, et quid de hoc sentirent, a singulis requisivit. Omnibus pene in hoc consentientibus, quod confessio non esset prodenda, respondit: „Ego dico confessionem in tali articulo esse prodendam, quia talis confessio non est confessio, sed blasphemia; nec debet confessor blasphemiam tantam ac insaniam celare, per quam periculum incumbere poterit toti ecclesiae. Et placuit sententia omnibus. Scripsitque sequenti capitulo quod a se fuerat determinatum et a cardinalibus approbatum.“ A. a. O. (Ann. 114).

²²⁰ Die Synode von Nîmes (um 1284) z. B. gab darüber folgende Belehrung: „Ante communionem parochianos suos moneant publice in ecclesia in diebus illis, in quibus est generalis communio facienda, ne aliquis in mortali peccato constitutus occulto seu manifesto praesumat accipere corpus Christi. Et si videant vel sciant aliquem in peccato mortali constitutum paratum communicare, trahant ipsum ad partem et eum severe [secrete?] moneant, ne communicet ullo modo, nisi prius de peccato illo vere contritus fuerit et confessus, dicentes sibi, quod si taliter communicaret, in damnationem animae suae redundaret, et si monitus noluerit abstinere, non debet ei publice communio denegari. Si a solo sacerdote, nemine alio praesente, communionem petet, non est audiendus, sed potius repellendus. Verum tamen, si peccatum fuerit manifestum et non est de ipso confessus vere, ante satisfactionem condignam debet ei manifeste et publice communio denegari.“ *Mansi* 24, 535.

²²¹ C. 3. „Item nullus sacerdos propter occulta peccata mortalia, quod scit per confessionem, debet negare corpus domini alicui publice; peccat enim graviter quilibet sacerdos faciens hoc, quod facere non debet.“ *Ioh. Jac. Blattau*, a. a. O. (Ann. 96) I 16; *Mansi* 23, 28.

eine Mahnung gestattet hatte²²², erlaubten ihm andere, wie Alexander von Hales, Bonaventura²²³, Thomas von Aquin²²⁴ und Johannes Maior († um 1540)²²⁵, auch die Verweigerung der Kommunion. Auch noch einige spätere, wie Suarez²²⁶, haben sie gebilligt, wenn auch die meisten sie als dem Beichtgeheimnis widersprechend für unerlaubt hielten.

3. Beichtgeheimnis und Gebot der Liebe.

Die Frage, ob der Priester das Beichtgeheimnis auch dann bewahren muß, wenn er durch seine Preisgabe sich oder einen andern aus einer großen Gefahr des Leibes oder der Seele erretten kann, hat zu langen Kämpfen geführt, die zum Teil mit denselben Gründen wie die unter 2. angeführten Kollisionen durchgeführt wurden. Der Geistesart jener Zeit entsprechend wurde sie nicht abstrakt und ganz allgemein, sondern in aktuellen Einzelanwendungen erörtert, von denen besonders drei die Gemüter lange erregten.

²²² Liber poenitentialis. „In hoc tamen [wenn der Pönitent unbußfertig ist] quodammodo sine consilio debet eum relinquere, ut nec admoneat eum in tali proposito corpus Christi sumere nec iniungat abstinere, sed in hoc eum instruat, quod si in hoc statu manens sumpserit, iudicium sibi manducabit. Si vero in tali statu permanens reus ad sacerdotem accedat, ut eucharistiamumat, exactorem admonere debet, prohibere non potest.“ PL 210, 290.

²²³ „Item, si peccator peteret in occulto, peccaret qui ei daret, ergo similiter in manifesto . . . Resp. Dicendum quod sacerdos debet dare illi, quem scit esse peccatorem, si petat in aperto, si sit occultus peccator et ipse solus scit. Si manifestus, nullo modo debet dare, sive petat sive non.“ In 4 d. 9 a. 2 q. 4.

²²⁴ „Si sacerdos sciat peccatum alicuius, qui eucharistiam petit, per confessionem vel alio quolibet modo, distinguendum est, quia aut peccatum est occultum aut manifestum. Si est occultum, aut exigit in occulto aut in manifesto. Si in occulto, debet ei denegare et monere, ne in publico petat; si autem in manifesto petit, debet ei dare.“ In 4 d. 9 q. unica a. 5. Wie es scheint, hat der Heilige in der Summa die Verweigerung der Kommunion nicht mehr gutgeheißen, sondern nur noch die Mahnung wegzubleiben. „Si vero non sunt manifesti peccatores, sed occulti, non potest eis petentibus s. communio denegari . . . Potest tamen sacerdos, qui est conscius criminis, occulte monere peccatorem occultum vel etiam in publico generaliter omnes, ne ad mensam Domini accedant, antequam de peccatis poeniteant et ecclesiae reconcilientur.“ S. fh. 3 q. 80 a. 6.